

(証券コード：9115)  
平成30年6月12日

株 主 各 位

神戸市中央区明石町32番地  
明 治 海 運 株 式 会 社  
取締役社長 内 田 和 也

## 第164回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当社第164回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますようご通知申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記株主総会参考書類をご検討くださいます。同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示いただき、平成30年6月27日（水曜日）午後5時30分までに到着するようご返送いただきたくお願い申し上げます。

敬 具

### 記

1. 日 時 平成30年6月28日（木曜日）午前10時
2. 場 所 神戸市垂水区東舞子町18番11号  
シーサイドホテル舞子ビラ神戸 緑風館2階 春秋の間
3. 目 的 事 項
  1. 第164期（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）事業報告、連結計算書類ならびに会計監査人および監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
  2. 第164期（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）計算書類報告の件

### 決議事項

第1号議案 定款一部変更の件

第2号議案 取締役11名選任の件

以 上

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

◎紙資源節約のため、本招集通知をご持参くださいますようお願い申し上げます。

◎添付書類および株主総会参考書類に修正が生じた場合、当社ホームページ(<http://www.meiji-shipping.com/>)に掲載させていただきます。

(添付書類)

# 事業報告

(平成29年4月1日から  
平成30年3月31日まで)

## 1. 企業集団の現況に関する事項

### (1) 事業の経過およびその成果

#### 〈経済環境〉

当連結会計年度における世界経済は、欧州主要国での総選挙や中国共産党大会など重大な政治イベントがあり、北朝鮮情勢の緊張や中東情勢など地政学的リスクや不安定要因もありましたが、先進国が主導した景気回復は力強さを増し、世界全体での経済成長率は3.7%となりました。また、先進国が世界経済を牽引するなか、資源価格の上昇や安定を受けて資源輸出国の経済状況も改善しました。

我が国経済は、世界経済の回復や輸出の伸びが高まったことなどから、実質経済成長率は1.5%と前年を上回り推移しました。日経平均株価は年末にかけて大幅に上昇し、完全失業率も好転するなど、雇用・所得環境にも改善がみられましたが、年明け以降、世界的な株安を受けたリスク回避の動きから、円高傾向となり株価も調整局面となりました。

#### 〈外航海運業〉

このような状況のもと、2017年の為替は対ドル円レートで概ね110円台で推移しましたが、2018年に入り円高が進み3月には104円台まで円高が進行しました。また、バンカー価格はトン当たり一時300ドルを割り込みましたが、原油価格の上昇とともに年度末には380ドル前後まで上昇しました。

大型タンカー市況は、日建て備船料28,000ドルと低調に始まり、中国の輸入量増大と輸送距離増加が想定通りとなりましたが、船腹量の増加が需要面のプラス要因を相殺し、先高の期待感は依然として強いものの、27,000ドルを挟んで低位安定に推移しました。一方で、老齢船のスクラップ隻数は年明け以降3ヶ月間で20隻となり、既に2017年のスクラップ隻数を大きく超えており、今後の市況回復への好影響が期待されます。

バルカー市況は、過去最低水準に沈んだ前年から大幅に改善し、需要期の10～12月にはケープサイズが一時30,000ドルの日建て備船料をつけるなど、全船型が2014年以来の高値を記録しました。2018年に入っても比較的堅調な市況が続き、先行きへの期待感も出ていますが、今後も市況のボラティリティは続く見込みです。

自動車船市況は、海上荷動きは微増し、船腹量も緩やかな伸びを見せました。中東やアフリカなどの資源国向けの背高重量貨物、プラントや鉄道車両等は依然として低迷していますが、米国や欧州向けの完成車輸送は好調でした。船腹に余剰感のあった短期備船マーケットは、新造船の竣工減に伴い、改善傾向にあります。

このような状況のもと、当連結会計年度の外航海運業部門は、コンテナ船1隻、タンカー、自動車船各2隻の計5隻が新規稼働したことなどから、売上高は28,770百万円（前年同期比19.6%増）となりました。一方で、主に入渠費用の増加により外航海運業利益は3,874百万円（前年同期比4.2%減）となりました。また、当社の連結子会社が所有する船舶1隻を売却、減損損失37百万円を特別損失に計上しています。

#### 〈ホテル関連事業〉

ホテル関連事業部門では、宿泊部門は各ホテルともに堅調に推移しましたが、宴会部門において、一般宴会は前年実績並みを維持したものの、婚礼は前年比減少となりました。その結果、ホテル関連事業部門の売上高は12,466百万円（前年同期比2.9%減）となり、設備の更新投資・修繕等も増加したことから、ホテル関連事業利益は1,389百万円（前年同期比8.0%減）を計上しました。

#### 〈不動産賃貸業〉

不動産賃貸業部門では、売上高は531百万円（前年同期比2.2%増）、不動産賃貸業利益は327百万円（前年同期比5.1%増）となりました。

以上の結果、当連結会計年度において売上高は41,768百万円（前年同期比11.7%増）、営業利益は5,591百万円（前年同期比4.7%減）、経常利益は4,491百万円（前年同期比1.3%減）となり、特別損失に減損損失37百万円を計上し、親会社株主に帰属する当期純利益は1,810百万円（前年同期比56.2%増）になりました。

### 事業セグメント別売上高

| 区 分           | 平成28年度<br>(平成29年3月期)<br>第163期 | 平成29年度<br>(平成30年3月期)<br>第164期 | 前期比<br>増減率<br>(△は減) |
|---------------|-------------------------------|-------------------------------|---------------------|
| 外 航 海 運 業     | 24,048百万円                     | 28,770百万円                     | 19.6%               |
| ホ テ ル 関 連 事 業 | 12,835百万円                     | 12,466百万円                     | △2.9%               |
| 不 動 産 賃 貸 業   | 519百万円                        | 531百万円                        | 2.2%                |
| 合 計           | 37,404百万円                     | 41,768百万円                     | 11.7%               |

### (2) 設備投資の状況

当連結会計年度に実施した設備投資の総額は26,031百万円となりその内訳は以下のとおりです。

外航海運業セグメントにおいて、当社グループの船隊の充実と近代化を目的として、新造船建造費等の投資を行い、当該投資額は25,573百万円です。

ホテル関連事業セグメントにおいて、ホテル施設等の設備拡充、取替更新等のための設備投資を行い、当該実施した投資額は332百万円です。

不動産賃貸業セグメントにおいて、ビル施設等の設備拡充、取替更新等のための設備投資を行い、当該実施した投資額は125百万円です。

### (3) 対処すべき課題

今後の世界経済は、緩やかな回復が続くものと見込まれますが、保護主義的な政策への傾倒や、地政学的な緊張の高まりによる下振れリスク等に、引き続き警戒が必要な状況です。米国経済は、雇用・賃金の増加や法人税・所得税減税等の実施により、設備投資や個人消費が増勢を強め、堅調に推移するものと見込まれますが、トランプ政権による政策がどこまで実行されるのか、不確実性が続くおそれもあります。ユーロ圏経済は、政治・金融リスクは引き続き残っていますが、英国のEU離脱交渉の混乱リスクはやや低下し、引き続き堅調な景気拡大が続くものと思われま。中国経済は、堅調な世界経済が輸出に好影響を与えらと思われまますが、不動産価格や過剰債務問題などは残っており、成長率は緩やかに鈍化するものと思われま。

我が国経済は、2020年東京オリンピックに向けて観光への経済効果なども期待され、拡大傾向が続く見込みです。総じて順調な世界経済ではありますが、突発的な外的要因による急速な円高の動きも懸念され、留意する必要が増しています。

このような経済状況のなか、当社グループの経営方針は従前と変わりなく、安全、安心、安定を根本に経営基盤の一層の充実を図っていきます。

外航海運業部門が、当社グループの事業の根幹であることを認識し、船隊の整備・充実と安全運航体制の確保により裏付けされる中長期主体の備船契約により、経営基盤の維持・向上に努力を重ねていきます。特に安全運航については、良質な船員の確保が重要との認識のもと、船員教育の強化のための施策として船員採用・育成拠点の一つであるフィリピンにおいて、2018年4月に船員トレーニングセンターの運営を開始します。トレーニングセンターでは最新鋭のブリッジ・シミュレーター、エンジン・シミュレーターなどを備え、現場に根差した訓練プログラムを策定・運営し、優秀な船員の育成を図り、船舶管理の品質を強化します。

ホテル関連事業部門では、人材の雇用確保の環境がより厳しくなるなかで、業務の効率化や改善への取り組みを図りつつ、ホテルグループ全体での活発な人材交流を継続的に努めていきます。

不動産賃貸業部門では、保有不動産の品質の維持・向上を図りつつ、今後とも安定的な収益確保を目指していきます。

管理面においては、変化する環境に的確に対応できるよう、優秀な人材の確保、育成を強化し、加えて、当社グループ内の種々リスクの管理体制を一層整備・強化していきます。

また、当社グループでは、内部統制およびコンプライアンス遵守についても重要課題として認識しており、その体制の維持・向上に引き続き取り組んでいきます。

(4) 財産および損益の状況の推移

① 企業集団の財産および損益の状況の推移

| 区 分                     | 平成26年度<br>(平成27年3月期)<br>第161期 | 平成27年度<br>(平成28年3月期)<br>第162期 | 平成28年度<br>(平成29年3月期)<br>第163期 | 平成29年度<br>(平成30年3月期)<br>第164期 |
|-------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| 売 上 高                   | 31,940百万円                     | 35,469百万円                     | 37,404百万円                     | 41,768百万円                     |
| 経 常 利 益                 | 5,601百万円                      | 4,237百万円                      | 4,551百万円                      | 4,491百万円                      |
| 親会社株主に帰属する<br>当 期 純 利 益 | 2,446百万円                      | 1,063百万円                      | 1,159百万円                      | 1,810百万円                      |
| 1株当たり当期純利益              | 73.94円                        | 32.16円                        | 35.35円                        | 55.29円                        |
| 総 資 産                   | 143,568百万円                    | 147,112百万円                    | 141,413百万円                    | 153,511百万円                    |
| 純 資 産                   | 29,992百万円                     | 32,084百万円                     | 32,985百万円                     | 36,203百万円                     |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

② 当社の財産および損益の状況の推移

| 区 分        | 平成26年度<br>(平成27年3月期)<br>第161期 | 平成27年度<br>(平成28年3月期)<br>第162期 | 平成28年度<br>(平成29年3月期)<br>第163期 | 平成29年度<br>(平成30年3月期)<br>第164期 |
|------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| 売 上 高      | 8,320百万円                      | 8,108百万円                      | 8,132百万円                      | 10,136百万円                     |
| 経 常 利 益    | 883百万円                        | 602百万円                        | 775百万円                        | 639百万円                        |
| 当 期 純 利 益  | 594百万円                        | 409百万円                        | 522百万円                        | 437百万円                        |
| 1株当たり当期純利益 | 16.52円                        | 11.38円                        | 14.51円                        | 12.17円                        |
| 総 資 産      | 25,368百万円                     | 23,884百万円                     | 23,188百万円                     | 22,763百万円                     |
| 純 資 産      | 5,126百万円                      | 5,154百万円                      | 5,781百万円                      | 6,087百万円                      |

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

(5) 重要な親会社および子会社の状況

① 親会社との関係

該当事項はありません。

② 重要な子会社の状況

| 会社名                         | 資本金          | 当社の<br>出資比率 | 主要な<br>事業内容 |
|-----------------------------|--------------|-------------|-------------|
| BRIGHT OCEAN MARITIME S. A. | US \$ 20,000 | 100%        | 外航海運業       |
| 東明汽船株式会社                    | 90百万円        | 18.3%       | 外航海運業       |
| エム・エム・エス株式会社                | 40百万円        | 25.0%       | 外航海運業       |
| ぎのわん観光開発株式会社                | 1,500百万円     | 33.8%       | ホテル関連事業     |
| 株式会社ラグナガーデンホテル              | 50百万円        | 20.0%       | ホテル関連事業     |
| 株式会社ホテルアンヌブリ                | 50百万円        | 45.0%       | ホテル関連事業     |
| サフィールリゾート株式会社               | 50百万円        | 100%        | ホテル関連事業     |
| 株式会社ザ・ウインザー・ホテルズインターナショナル   | 2百万円         | 100%        | ホテル関連事業     |

③ 事業年度末日における特定完全子会社の状況  
特定完全子会社に該当する子会社はありません。

(6) 主要な事業内容

① 外航海運業

② ホテル関連事業

③ 不動産賃貸業

(7) 主要な営業所

① 当社

本社：兵庫県神戸市中央区明石町32番地

東京本部：東京都目黒区上目黒一丁目18番11号

② 子会社

東明汽船株式会社

本社：東京都目黒区上目黒一丁目18番11号

エム・エム・エス株式会社

本社：東京都目黒区上目黒一丁目18番12号

MK CENTENNIAL MARITIME B. V.

本社：Oudezijds Voorburgwal 314, 1012 GL Amsterdam,  
the Netherlands

株式会社ラグナガーデンホテル

本 社：沖縄県宜野湾市真志喜四丁目1番1号

株式会社ホテルアンヌブリ

本 社：北海道虻田郡ニセコ町字ニセコ480番地1

株式会社稚内観光開発

本 社：北海道稚内市開運一丁目2番2号

サフィールリゾート株式会社

本 社：兵庫県神戸市垂水区東舞子町18番11号

株式会社ザ・ウィンザー・ホテルズインターナショナル

本 社：北海道虻田郡洞爺湖町清水

## (8) 営業設備

### ① 船 舶

| 区 分   | 隻 数 | 総 屯 数     | 重量屯数      | 備 考                        |
|-------|-----|-----------|-----------|----------------------------|
| 保 有 船 | 32  | 2,069,121 | 3,237,644 | タンカー、コンテナ船<br>バルカー、自動車専用船他 |
| 備 船   | 5   | 337,130   | 309,998   | タンカー、コンテナ船<br>バルカー、自動車専用船  |
| 計     | 37  | 2,406,251 | 3,547,642 |                            |

(注) 保有船にはリース資産を含んでいます。

### ② ホテルおよびゴルフ場

| 名 称                     | 所 在 地                    | 備 考                                      |
|-------------------------|--------------------------|--|
| ラグナガーデン<br>ホテル          | 沖縄県宜野湾市<br>真志喜四丁目1番1号    | 客室総数303室<br>地上13階建、地下1階建                 |
| ニセコノーザンリゾ<br>ート・アンヌブリ   | 北海道虻田郡ニセコ町<br>字ニセコ480番地1 | 客室総数152室<br>地上3階建                        |
| ANAクラウンプラザ<br>ホテル 稚内    | 北海道稚内市<br>開運一丁目2番2号      | 客室総数143室<br>地上12階建                       |
| シーサイドホテル<br>舞子ピラ神戸      | 兵庫県神戸市垂水区<br>東舞子町18番11号  | 客室総数247室<br>本館 地上14階建<br>緑風館 地上8階建、地下1階建 |
| ザ・ウィンザーホテル<br>洞爺リゾート&スパ | 北海道虻田郡洞爺湖町清水             | 客室総数386室<br>地上11階建、地下1階建                 |
| 早来カントリー倶楽部              | 北海道勇払郡安平町<br>早来新栄671-1   | ゴルフコース(全36ホール)                           |

③ ビ ル

| 名 称         | 所 在 地                 | 備 考                                       |
|-------------|-----------------------|---|
| 明 海 ビ ル     | 兵庫県神戸市中央区<br>明石町32番地  | 鉄骨・鉄筋コンクリート造<br>地上10階、地下1階建<br>延面積14,241㎡ |
| 明 海 京 橋 ビ ル | 東京都中央区<br>京橋二丁目18番2号  | 鉄筋コンクリート造<br>地上8階、地下1階建<br>延面積1,894㎡      |
| 明 海 三 宮 ビ ル | 兵庫県神戸市中央区<br>京町76番地1号 | 鉄骨・鉄筋コンクリート造<br>地上8階、地下1階建<br>延面積3,077㎡   |

(9) 企業集団および当社の従業員の状況

① 企業集団の従業員の状況

| 従 業 員 数    | 前 期 末 比<br>増 減 |
|------------|----------------|
| 576名[381名] | 13名減[5名減]      |

(注) 従業員数は就業人員で、臨時従業員数は[ ]に年間の平均人員を外数で記載しています。

② 当社の従業員の状況

| 区 分     | 従 業 員 数 | 前 期 末 比<br>増 減 | 平 均 年 齢 | 平均勤続年数 |
|---------|---------|----------------|---------|--------|
| 陸 員     | 50名     | 6名増            | 39.3歳   | 8.5年   |
| 海 員     | 11名     | —              | 35.5歳   | 11.9年  |
| 合計または平均 | 61名     | 6名増            | 38.6歳   | 9.1年   |

(注) 従業員数は就業人員です。

(10) 主要な借入先

| 借 入 先         | 借 入 残 高   |
|---------------|-----------|
| 株式会社三井住友銀行    | 19,952百万円 |
| 三菱UFJ信託銀行株式会社 | 12,406百万円 |
| 株式会社日本政策投資銀行  | 10,329百万円 |
| 株式会社福岡銀行      | 9,978百万円  |
| 株式会社三菱東京UFJ銀行 | 7,955百万円  |



## 2. 当社の株式に関する事項

- |                |              |
|----------------|--------------|
| (1) 発行可能株式総数   | 144,000,000株 |
| (2) 発行済株式の総数   | 36,000,000株  |
| (3) 株主数        | 4,074名       |
| (4) 大株主（上位10名） |              |

| 株主名            | 持株数     | 持株比率  |
|----------------|---------|-------|
| 明治土地建物株式会社     | 5,347千株 | 14.8% |
| 三井住友海上火災保険株式会社 | 2,500千株 | 6.9%  |
| 東京海上日動火災保険株式会社 | 2,500千株 | 6.9%  |
| 明海興産株式会社       | 2,400千株 | 6.6%  |
| 株式会社三井住友銀行     | 1,794千株 | 4.9%  |
| タクティ株式会社       | 1,700千株 | 4.7%  |
| 中央総合サービス株式会社   | 1,128千株 | 3.1%  |
| バックトレーディング株式会社 | 1,128千株 | 3.1%  |
| 山崎金属産業株式会社     | 1,050千株 | 2.9%  |
| 株式会社シーアールケイ    | 910千株   | 2.5%  |

- (注) 1. 千株未満は切り捨てて表示しています。  
2. 持株比率は自己株式（11,793株）を控除して計算しています。

### 3. 会社役員に関する事項

#### (1) 取締役および監査役の状況

| 地 位                     | 氏 名   | 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況   |
|-------------------------|-------|---|
| 代表取締役<br>社長<br>C E O    | 内田 和也 | ぎのわん観光開発(株)代表取締役社長<br>(株)ラグナガーデンホテル代表取締役社長<br>(株)稚内観光開発代表取締役社長<br>サフィールリゾート(株)代表取締役社長 |
| 代表取締役<br>専務取締役<br>C O O | 丑嶋 淳  | 関連事業管掌、社長補佐<br>明海興産(株)代表取締役社長   |
| 代表取締役<br>専務取締役<br>C O O | 内田 貴也 | 海運、船舶管理管掌、経営企画担当<br>(株)ザ・ウィンザー・ホテルズインターナショナル代表<br>取締役社長                               |
| 常務取締役                   | 土谷 信雄 | 海運担当<br>東明汽船(株)代表取締役社長  |
| 取 締 役<br>常務執行役員         | 水野 敏郎 | 経理担当  |
| 取 締 役<br>常務執行役員         | 笹原 弘崇 | 総務担当  |
| 取 締 役<br>常務執行役員         | 高橋 正次 | 船舶管理担当  |
| 取 締 役<br>執行役員           | 丹生 雅之 | 関連事業担当<br>サフィールホテルズ(株)代表取締役社長   |
| 取 締 役<br>執行役員           | 本山喜久彦 | 海上安全技術担当<br>エム・エム・エス(株)代表取締役  |
| 取 締 役                   | 大野 勝久 |   |
| 取 締 役                   | 長谷 吉博 |   |
| 常勤監査役                   | 藤井 照雄 |   |
| 監 査 役                   | 松浦 明人 | 昭和飛行機工業(株)社外監査役   |
| 監 査 役                   | 遠藤 克博 | 遠藤克博税理士事務所代表<br>ローランドディー・ジー(株)社外取締役<br>千代田インテグレ(株)社外監査役                               |
| 監 査 役                   | 杉山 健一 | 東京大学総長室顧問   |

(注) 1. 監査役 藤井照雄氏は、当社グループ経理部門において長年にわたり経理実務に携わり、財務および会計に関する相当程度の知見を有するものです。

2. 当事業年度中の取締役の異動

平成29年6月29日、次の取締役が任期満了により退任しました。

取締役 吉田 茂

3. 大野勝久氏および長谷吉博氏は、社外取締役です。

4. 松浦明人氏、遠藤克博氏および杉山健一氏は、社外監査役です。

5. 大野勝久氏、長谷吉博氏、松浦明人氏、遠藤克博氏および杉山健一氏は、東京証券取引所が指定を義務付ける一般株主と利益相反が生じるおそれのない独立役員です。

6. 社外監査役松浦明人氏は、昭和飛行機工業(株)社外監査役を兼務していますが、当社は同社との間に重要な取引関係はありません。

7. 社外監査役遠藤克博氏は、遠藤克博税理士事務所代表、ローランドディー・ジー(株)社外取締役および千代田インテグレ(株)社外監査役を兼務していますが、当社は各会社等との間に重要な取引関係はありません。

8. 平成30年4月1日付にて、次のとおり取締役の地位・担当の異動がありました。

| (氏名)   | (異動後の地位・担当)                | (異動前の地位・担当)         |
|--------|----------------------------|---------------------|
| 高橋 正次  | 取締役<br>社長特命                | 取締役常務執行役員<br>船舶管理担当 |
| 本山 喜久彦 | 取締役執行役員<br>船舶管理担当、海上安全技術担当 | 取締役執行役員<br>海上安全技術担当 |

## (2) 責任限定契約の内容の概要

当社と全社外取締役は、定款第31条の規定に基づき責任限定契約を締結しており、当該契約に基づく賠償限度額は、金500万円または法令が規定する額のいずれか高い額となります。

当社と全社外監査役は、定款第40条の規定に基づき責任限定契約を締結しており、当該契約に基づく賠償限度額は、金500万円または法令が規定する額のいずれか高い額となります。

## (3) 取締役および監査役の報酬等の額

取締役 12名 216,730千円 (うち社外取締役 2名 8,200千円)

監査役 4名 18,320千円 (うち社外監査役 3名 10,740千円)

(注) 上記の取締役の支給人員には、平成29年6月29日開催の第163回定時株主総会の終結の時をもって退任した取締役1名を含んでいます。

(4) 社外役員に関する事項

当事業年度における主な活動状況

| 区 分   | 氏 名   | 主 な 活 動 状 況   |
|-------|-------|---|
| 社外取締役 | 大野 勝久 | 当事業年度の取締役会全12回のうち11回に出席したほか、経営会議にも出席し、必要に応じ、豊富な経験・知見に基づく助言・提言を行っています。                     |
| 社外取締役 | 長谷 吉博 | 当事業年度の取締役会全12回全てに出席したほか、経営会議にも出席し、必要に応じ、豊富な経験・知見に基づく助言・提言を行っています。                         |
| 社外監査役 | 松浦 明人 | 当事業年度の取締役会は、全12回のうち11回、当事業年度の監査役会は、全9回全てに出席したほか、経営会議にも出席し、必要に応じ、豊富な経験・知見に基づく助言・提言を行っています。 |
| 社外監査役 | 遠藤 克博 | 当事業年度の取締役会は、全12回のうち11回、当事業年度の監査役会は、全9回全てに出席したほか、経営会議にも出席し、必要に応じ、豊富な経験・知見に基づく助言・提言を行っています。 |
| 社外監査役 | 杉山 健一 | 当事業年度の取締役会は、全12回のうち11回、当事業年度の監査役会は、全9回全てに出席したほか、経営会議にも出席し、必要に応じ、豊富な経験・知見に基づく助言・提言を行っています。 |

#### 4. 会計監査人に関する事項

(1) 会計監査人の名称 神明監査法人

(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

① 事業年度に係る会計監査人としての報酬等

17,000千円

② 当社及び子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額

19,500千円

- (注) 1. 会計監査人の報酬等について監査役会が同意した理由は、監査役会は、取締役、社内関係部署及び会計監査人から必要な資料を入手しかつ報告を受け、会計監査人の監査計画の内容、従前の事業年度における職務遂行状況及び報酬見積りの算出根拠等を検討して同意しました。
2. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査との報酬の額を区分していませんので、①の金額には金融商品取引法に基づく監査の報酬等の額を含めて記載しています。
3. 当社の一部の海外連結子会社は、当社の会計監査人以外の監査法人（所在国における監査法人）の監査を受けています。

(3) 責任限定契約の内容の概要

当社は、定款第43条の規定に基づき責任限定契約を締結しており、当該契約に基づく賠償責任限度額は、金2,000万円または法令が規定する額のいずれか高い額となります。

(4) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、会計監査人の解任または不再任を株主総会の会議の目的とすることとします。

また、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役全員の同意に基づき、会計監査人を解任します。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告します。

## 5. 会社の体制および方針

### (1) 業務の適正を確保するための体制

#### 内部統制に係る体制および方針

適切な内部統制システムを構築することは取締役会の重要な責務であり、当社は、会社法および会社法施行規則に基づき、取締役会において「内部統制基本方針」を次のとおり決定し、本方針に従って内部統制システムを適切に構築・運用する。

- ① 当社の取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する体制
  - ・取締役は職務執行および意思決定に係る重要な情報を文書で作成し、文書管理規程等の定めに従い、適切に保存および管理する。
  - ・監査役会、コンプライアンス委員会、環境・安全委員会が求めたときは、いつでも当該文書を閲覧に供する。
- ② 当社および当社子会社の損失の危険の管理に関する規程およびその他の体制
  - ・当社グループの組織横断的リスク状況の監視は、グループ経営トップが出席する経営会議委員会がこれを行う。個々の損失危険の領域ごとに、当該損失の危険に関する事項を統括する担当取締役、担当執行役員がそれぞれの損失の危険に対する潜在性を経営会議委員会に提議する。
  - ・損失の危険が顕在化した場合には、担当取締役、担当執行役員は、速やかに経営会議委員会へ報告する。担当取締役は、現実化した損失の危険に迅速に対応のうえ、その極小化に努め、経営会議委員会は、専門組織の設置を検討する。
  - ・新たに生じたリスクへの対応のため、代表取締役社長は必要に応じて全社へ示達すると同時に、速やかに対応責任者となる取締役を定める。
- ③ 当社および当社子会社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
  - ・当社グループの取締役の職務執行が効率的に行われることを確保するために、取締役会を原則として月1回開催するほか、必要に応じて書面または電磁的記録による取締役会も開催可能とする。
  - ・業務に精通した者を執行役員として任命し、業務執行の責任と権限を大幅に委譲することにより、業務執行の迅速化と会社の健全な運営および効率化を図る。
  - ・取締役の職務の重点を意思決定ならびに業務執行監督の強化・充実につなげ、かつITの適切な利用を通じて、職務の効率性を確保する。また、取締役会は子会社における業務執行状況および決算状況に関する報告を定期的に受ける。

- ④ 当社および当社子会社の取締役および使用人の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制
- ・当社グループの役職員および従業員が法令および社会通念等を遵守した行動をとるための「企業行動ルール」を定める。また法令等遵守の徹底を図るため当社グループの「コンプライアンス委員会」を設置する。
  - ・コンプライアンス委員会は、コンプライアンス体制確保のための教育および指導を行うとともに、「相談・通報制度」の窓口となる。
  - ・市民社会の秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力および団体に対しては、毅然とした態度で臨み、必要に応じ弁護士および警察等と相談する。
  - ・内部監査を担当する部門として「内部監査室」を組織する。
- ⑤ 当社および当社子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
- ・経営会議委員会での討議事項に、企業集団における事案を含めることで、企業集団として内包されるリスクを検討している。
  - ・コンプライアンス委員会は、企業集団の共通組織として機能し、法令等遵守の徹底を一元的に図る。
- ⑥ 当社の監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する体制
- ・必要に応じて、総務担当部門のスタッフが、監査役業務を補助する。
- ⑦ 前号の使用人の当社の取締役からの独立性に関する事項
- ・総務担当部門のスタッフが監査を補助する場合は、監査役からの直接の業務指示・命令を受けて、これを実行する。
- ⑧ 当社の取締役および使用人が監査役に報告をするための体制、その他の監査役への報告に関する体制
- ・取締役は、会社に著しい損害を及ぼす恐れのある事実を発見したときは、直ちに監査役会へ報告する。
  - ・監査役は、経営会議委員会、コンプライアンス委員会、環境・安全委員会に参加し、意見を述べる事が出来る。
- ⑨ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
- ・代表取締役と監査役は、相互の意思疎通を図るため、定期的な会合を持つ。
  - ・監査役は、当社の会計監査人である神明監査法人から会計監査内容について説明を受けるとともに、情報の交換を行う等の連携を図る。
- ⑩ 当社の監査役の使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項
- ・監査役を補助すべき従業員は当社の従業員規則に従い、当該従業員の監査業務に関する指揮命令は監査役に属するものとし、異動等人事事項については監査役と協議する。

- ⑪ 子会社の取締役、使用人が監査役および従業員またはこれらの者から報告を受けた者が当社の監査役に報告するための体制
    - ・当社の監査役は必要に応じて、子会社の取締役、監査役または従業員に重要業務についてその状況を聴取できる。また子会社に著しい損害を及ぼす重要事実を発見した場合は直ちに監査役会に報告する。
  - ⑫ 子会社の取締役および監査役ならびに使用人等、報告をした者が当該報告をしたことを理由に不利な取り扱いを受けないための体制
    - ・「コンプライアンス運営規程」にて通報・相談受付窓口で受け付けた情報の秘密は厳守することとしており、通報・相談者に対して不利益となる取扱いを禁止する。
  - ⑬ 当社監査役職務執行について生じる費用処理に関する事項
    - ・当社は監査役がその職務遂行にかかわる費用請求をしたときには、必要でないと思われた場合を除き、速やかに支払い処理をする。
- (2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
- 当事業年度における当社の業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要は、以下のとおりであります。
- ① 取締役職務の執行について
    - ・当社の取締役職務執行が効率的に行われることを確保するために、本年度取締役会は12回開催され、必要に応じて書面または電磁的記録による取締役会も開催しました。その他、経営会議委員会も12回開催し、取締役職務の重要な意思決定ならびに業務執行監督の強化・充実に繋げてまいりました。
  - ② 内部監査の実施について
    - ・内部監査室は、内部監査活動計画に基づき、当社の各部門および子会社の監査を実施しました。内部監査室により実施した当社および子会社の内部監査結果につき、四半期毎に当社代表取締役社長に報告しています。
  - ③ コンプライアンス委員会の実施および活動状況について
    - ・当社グループのコンプライアンス委員会は、本年度委員会を4回開催し、法令・社内規程等の遵守状況を審議した上で、必要に応じてコンプライアンス体制の見直しをしています。また、当社グループ内でのコンプライアンス体制確保のため、全役員および全従業員に対して年1回、国内各社にてコンプライアンス研修会を開催しています。
  - ④ 監査役職務の執行について
    - ・監査役は、監査役会において定めた監査計画に基づき監査を行うとともに、当社代表取締役社長および他の取締役、内部監査室、会計監査人との間で意見交換を適宜実施し、情報交換等の連携を図っています。また、本年度監査役会を9回開催し、監査役間の情報共有に基づき会社の状況を把握しています。



(3) 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方およびその整備状況

① 基本的な考え方

- ・当社グループは、反社会的勢力による経営活動への関与の防止や当該勢力による被害を防止するために、反社会的勢力および団体に対して毅然とした態度を貫き、断固、一切の関係を排除することに努めることを基本方針とする。

② 整備状況

- ・反社会的勢力への対応については、当社のコンプライアンスの重要項目の1つとして位置づけ、当社グループ役職員に周知徹底するとともに、反社会的勢力からの圧力があつた場合、必要に応じて、警察への通報や弁護士への連絡を実施する等、外部の専門機関と連携の上、対応する。

(4) 剰余金の配当等の決定に関する方針

当社は、将来に備え経営基盤を強化することにより安定的な配当水準を維持することを基本方針とし、業績、経営環境および今後の事業展開を総合的に勘案するとともに株主の皆様への利益還元を図る。

当社の剰余金の配当は、期末配当の年1回を基本とし、また、会社法第459条第1項の規定に基づき、法令に別段の定めのある場合を除き、取締役会の決議による旨を定款で定めている。

# 連結貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目             | 金 額                | 科 目             | 金 額                |
|-----------------|--------------------|-----------------|--------------------|
| <b>資産の部</b>     |                    | <b>負債の部</b>     |                    |
| <b>流動資産</b>     | <b>22,865,102</b>  | <b>流動負債</b>     | <b>37,585,191</b>  |
| 現金及び預金          | 18,769,596         | 海運業未払金          | 1,451,677          |
| 売掛金             | 838,358            | 1年内償還予定の社債      | 1,172,000          |
| 商品及び製品          | 28,253             | 短期借入金           | 28,278,036         |
| 原材料及び貯蔵品        | 746,169            | リース債務           | 2,275,872          |
| 繰延税金資産          | 56,012             | 未払金             | 905,757            |
| その他             | 2,426,713          | 未払法人税等          | 385,254            |
|                 |                    | 賞与引当金           | 45,368             |
|                 |                    | 繰延税金負債          | 144                |
|                 |                    | その他             | 3,071,080          |
| <b>固定資産</b>     | <b>130,646,558</b> | <b>固定負債</b>     | <b>79,723,328</b>  |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>117,228,055</b> | 社債              | 3,236,500          |
| 船舶              | 93,521,014         | 長期借入金           | 67,174,489         |
| 建物及び構築物         | 12,501,130         | リース債務           | 2,562,758          |
| 土地              | 8,430,474          | 繰延税金負債          | 370,651            |
| 建設仮勘定           | 2,198,625          | 再評価に係る繰延税金負債    | 1,043,086          |
| その他             | 576,809            | 役員退職慰労引当金       | 238,771            |
|                 |                    | 特別修繕引当金         | 1,526,327          |
|                 |                    | 退職給付に係る負債       | 340,992            |
|                 |                    | 持分法適用に伴う負債      | 1,047,202          |
|                 |                    | その他             | 2,182,548          |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>87,528</b>      | <b>負債合計</b>     | <b>117,308,520</b> |
| その他             | 87,528             |                 |                    |
|                 |                    | <b>純資産の部</b>    |                    |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>13,330,974</b>  | <b>株主資本</b>     | <b>11,882,102</b>  |
| 投資有価証券          | 10,513,094         | 資本金             | 1,800,000          |
| 長期貸付金           | 833,220            | 資本剰余金           | 21,128             |
| 繰延税金資産          | 950,311            | 利益剰余金           | 10,736,493         |
| その他             | 1,034,348          | 自己株式            | △675,520           |
|                 |                    | その他の包括利益累計額     | 3,383,706          |
|                 |                    | その他有価証券評価差額金    | 625,473            |
|                 |                    | 繰延ヘッジ損益         | △321,616           |
|                 |                    | 土地再評価差額金        | 1,906,276          |
|                 |                    | 為替換算調整勘定        | 1,173,573          |
|                 |                    | 非支配株主持分         | 20,937,331         |
|                 |                    | <b>純資産合計</b>    | <b>36,203,140</b>  |
| <b>資産合計</b>     | <b>153,511,660</b> | <b>負債・純資産合計</b> | <b>153,511,660</b> |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

# 連 結 損 益 計 算 書

(平成29年4月1日から  
平成30年3月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目                   | 金         | 額          |
|-----------------------|-----------|------------|
| 売 上 高                 |           | 41,768,196 |
| 売 上 原 価               |           | 32,396,286 |
| 売 上 総 利 益             |           | 9,371,909  |
| 販売費及び一般管理費            |           | 3,780,706  |
| 営 業 利 益               |           | 5,591,203  |
| 営 業 外 収 益             |           |            |
| 受 取 利 息               | 64,141    |            |
| 受 取 配 当 金             | 56,532    |            |
| 持 分 法 に よ る 投 資 利 益   | 672,412   |            |
| そ の 他                 | 359,282   | 1,152,368  |
| 営 業 外 費 用             |           |            |
| 支 払 利 息               | 1,713,815 |            |
| 為 替 差 損               | 223,758   |            |
| そ の 他                 | 314,440   | 2,252,014  |
| 経 常 利 益               |           | 4,491,557  |
| 特 別 損 失               |           |            |
| 減 損 損 失               | 37,260    | 37,260     |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 |           | 4,454,296  |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 |           | 606,738    |
| 法 人 税 等 調 整 額         |           | △331,309   |
| 当 期 純 利 益             |           | 4,178,868  |
| 非支配株主に帰属する当期純利益       |           | 2,368,712  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益       |           | 1,810,155  |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

# 連結株主資本等変動計算書

(平成29年4月1日から)  
(平成30年3月31日まで)

(単位：千円)

|                                       | 株 主 資 本   |           |            |          |             |
|---------------------------------------|-----------|-----------|------------|----------|-------------|
|                                       | 資 本 金     | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金  | 自 己 株 式  | 株 主 資 本 合 計 |
| 平成29年4月1日期首残高                         | 1,800,000 | 21,128    | 9,106,279  | △675,520 | 10,251,887  |
| 連結会計年度中の<br>変 動 額                     |           |           |            |          |             |
| 剰余金の配当                                |           |           | △179,941   |          | △179,941    |
| 親会社株主に帰属する<br>当 期 純 利 益               |           |           | 1,810,155  |          | 1,810,155   |
| 株主資本以外の項目の<br>連結会計年度中の<br>変 動 額 (純 額) |           |           |            |          |             |
| 連結会計年度中の変動額合計                         | －         | －         | 1,630,214  | －        | 1,630,214   |
| 平成30年3月31日期末残高                        | 1,800,000 | 21,128    | 10,736,493 | △675,520 | 11,882,102  |

|                                       | その他の包括利益累計額                   |                  |                    |                    |                              | 非支配株主<br>持分 | 純資産合計      |
|---------------------------------------|-------------------------------|------------------|--------------------|--------------------|------------------------------|-------------|------------|
|                                       | そ の 他<br>有 価 証 券<br>評 価 差 額 金 | 繰 延 ヘ ッ ジ<br>損 益 | 土 地 再 評 価<br>差 額 金 | 為 替 換 算<br>調 整 勘 定 | そ の 他 の 包 括 利 益<br>累 計 額 合 計 |             |            |
| 平成29年4月1日期首残高                         | 595,362                       | △315,500         | 1,906,276          | 1,476,328          | 3,662,467                    | 19,071,564  | 32,985,919 |
| 連結会計年度中の<br>変 動 額                     |                               |                  |                    |                    |                              |             |            |
| 剰余金の配当                                |                               |                  |                    |                    |                              |             | △179,941   |
| 親会社株主に帰属する<br>当 期 純 利 益               |                               |                  |                    |                    |                              |             | 1,810,155  |
| 株主資本以外の項目の<br>連結会計年度中の<br>変 動 額 (純 額) | 30,110                        | △6,115           | －                  | △302,755           | △278,760                     | 1,865,766   | 1,587,005  |
| 連結会計年度中の変動額合計                         | 30,110                        | △6,115           | －                  | △302,755           | △278,760                     | 1,865,766   | 3,217,220  |
| 平成30年3月31日期末残高                        | 625,473                       | △321,616         | 1,906,276          | 1,173,573          | 3,383,706                    | 20,937,331  | 36,203,140 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

# 連結注記表

(連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等)

## 1. 連結の範囲に関する事項

### (1) 連結子会社の数・・・・・・18社

主要な連結子会社の名称・・・・・・東明汽船株式会社他

### (2) 主要な非連結子会社の名称等

特記すべき主要な非連結子会社はありません。なお、非連結子会社の総資産、売上高、当期純損益および利益剰余金等は何れも小規模であり、全体としても連結計算書類に重要な影響を及ぼしませんので、連結の範囲から除外しています。

## 2. 持分法の適用に関する事項

### (1) 持分法を適用した非連結子会社はありません。

### (2) 持分法を適用した関連会社の数・・・・17社

持分法を適用した主要な関連会社の名称・・・・明治土地建物株式会社他

当連結会計年度において、M&M SHIPHOLDING PTE. LTD.を新規設立したことにより持分法適用の関連会社としています。

### (3) 持分法を適用しない非連結子会社または関連会社の名称等

特記すべき主要な非連結子会社および関連会社はありません。なお、持分法を適用していない非連結子会社および関連会社については、当期純損益および利益剰余金等のうち持分相当額は何れも小規模であり、全体としても連結計算書類に重要な影響を及ぼしませんので、持分法の適用から除外しています。

## 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

東明汽船株式会社他17社の決算日は12月31日です。連結計算書類の作成にあたっては、決算日現在の計算書類を使用しています。なお、連結決算日との期間に発生した重要な取引については連結上必要な調整を行っています。

## 4. 会計方針に関する事項

### (1) 資産の評価基準及び評価方法

#### ① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの・・・・・・決算期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しています。)

時価のないもの・・・・・・移動平均法による原価法

#### ② デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ・・・・・・時価法

#### ③ 棚卸資産の評価基準及び評価方法

通常の販売目的で保有する棚卸資産

評価基準は原価法(貸借対照表価額については収益性の低下による簿価切下げの方法)によっています。

商品・・・・・・最終仕入原価法

貯蔵品・・・・・・潤滑油は先入先出法

その他の貯蔵品は移動平均法

(2) 減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産を除く）

船舶・・・・・・・・・・・・・・・・主として定額法

建物及び構築物・・・・・・・・主として定額法

その他・・・・・・・・・・・・主として定率法

無形固定資産（リース資産を除く）

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しています。

リース資産（所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産）

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しています。

(3) 繰延資産の処理方法

社債発行費は、支出時に全額費用として処理しています。

(4) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・・・・・・・・・・従業員に対する賞与支給に備えるため、支給見込額を計上しています。

役員退職慰労引当金・・・・・・・・役員への退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程に基づく当連結会計年度末要支給額を計上しています。

なお、平成26年6月27日開催の定時株主総会終結の時をもって、役員退職慰労金制度を廃止し、同日までの役員の在任期間に対する退職慰労金を支給することとしています。これにより同日以降の役員退職慰労引当金の繰入は行っていません。

特別修繕引当金・・・・・・・・・・・・船舶の特別修繕に要する費用の支出に備えるため、将来の修繕見積額に基づいて計上しています。

(5) ヘッジ会計の方法

① ヘッジ会計の方法・・・・・・・・原則として、繰延ヘッジ処理によっています。

なお、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては、特例処理によっています。

② ヘッジ手段とヘッジ対象・・ヘッジ手段…金利スワップ、為替予約

ヘッジ対象…借入金利息、外貨建予定取引

③ ヘッジ方針・・・・・・・・・・・・デリバティブ取引に関する権限規程および取引限度額等を定めた内部規程に基づき、ヘッジ対象に係る金利および為替変動リスクを一定範囲内でヘッジしています。

④ ヘッジ有効性の評価・・・・・・・・主としてヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間における、ヘッジ対象の相場変動またはキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段の相場変動またはキャッシュ・フロー変動の累計とを比較し、両者の変動額等を基礎として有効性を判定しています。

ただし、特例処理の要件を満たしている金利スワップ等については、ヘッジ有効性判定を省略しています。

(6) その他連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

①退職給付に係る会計処理の方法・・・従業員の退職金の支払いに備えるため、退職給付会計基準の簡便法により、当連結会計年度末要支給額を計上しています。

②消費税等の会計処理・・・・・・・・税抜方式を採用しています。

(連結貸借対照表に関する注記)

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

|    |               |
|----|---------------|
| 船舶 | 88,838,174千円  |
| 建物 | 11,911,397千円  |
| 土地 | 7,837,938千円   |
| 合計 | 108,587,511千円 |

上記物件について、借入金79,090,560千円(長期借入金60,848,835千円、短期借入金18,241,725千円)およびその他負債972,775千円(その他固定負債902,875千円、その他流動負債69,900千円)ならびに銀行保証710,000千円の担保に供しています。

2. 有形固定資産の減価償却累計額 95,935,296千円

3. 保証債務残高

|                                    |              |
|------------------------------------|--------------|
| TRINITY BULK, S.A.                 | 3,106,330千円  |
| M&M SHIPHOLDING S.A.               | 2,432,850千円  |
| KMNL LODESTAR SHIPPING B.V.        | 6,659,375千円  |
| MIKOM TRANSPORT PTE LTD            | 3,230,851千円  |
| COMET GYRO GAS TRANSPORT PTE. LTD. | 4,153,037千円  |
| MK REAL ESTATE, INC.               | 921,237千円    |
| M&M SHIPHOLDING PTE. LTD.          | 2,550,374千円  |
| 合計                                 | 23,054,057千円 |

上記の内、外貨建金額は148,398 千米ドルです。

外貨建保証債務の換算は、決算時の為替相場によっています。

上記は、各社の船舶建造資金(すべて本船担保付)の借入金等に対する借入先等への保証です。

4. 土地の再評価

「土地の再評価に関する法律(平成10年3月31日公布法律第34号)」第3条第1項の規定に基づき土地の再評価を行い、「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しています。

再評価を行った年月・・・・・・・・平成11年3月31日

再評価の方法・・・・・・・・土地の再評価に関する法律施行令(平成10年3月31日政令第119号)第2条第4号に定める国税庁長官が定めて公表した方法により算定した価額に合理的な調整を行って算定する方法。

再評価を行った年月・・・・・・・・平成14年3月31日

再評価の方法・・・・・・・・主として土地の再評価に関する法律施行令(平成10年3月31日政令第119号)第2条第5号に定める不動産鑑定士による鑑定評価。

(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数  
普通株式 36,000,000株

2. 剰余金の配当に関する事項

- (1) 配当金支払額

| 決 議                | 株式の種類 | 配当金の<br>総額(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基 準 日      | 効力発生日      |
|--------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|
| 平成29年5月15日<br>取締役会 | 普通株式  | 179,941        | 5.00            | 平成29年3月31日 | 平成29年6月30日 |

- (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの  
平成30年5月15日開催の取締役会において、普通株式の配当に関する事項を次の通り付議する予定にしています。

- ① 配当金の総額 179,941千円
- ② 1株当たり配当額 5円
- ③ 基準日 平成30年3月31日
- ④ 効力発生日 平成30年6月29日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しています。

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、資金調達については銀行借入による方針です。

売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っています。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っています。

借入金の使途は運転資金（主として短期）および主として船舶の設備投資資金（長期）であり、一部の長期借入金の金利変動リスクに対して金利スワップ取引を実施して支払利息の固定化を実施しています。なお、デリバティブは内部管理規程に従い、実需の範囲で行うこととしています。



2. 金融商品の時価等に関する事項

連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額の算定方法

(単位：千円)

|                       | 連結貸借対照表<br>計上額 | 時価          | 差額      |
|-----------------------|----------------|-------------|---------|
| (1) 現金及び預金            | 18,769,596     | 18,769,596  | —       |
| (2) 短期貸付金             | 980,339        | 980,339     | —       |
| (3) 売掛金               | 838,358        | 838,358     | —       |
| (4) 投資有価証券            | 2,055,995      | 2,055,995   | —       |
| (5) 長期貸付金             | 833,220        | 838,437     | △5,217  |
| 資産計                   | 23,477,509     | 23,482,727  | △5,217  |
| (1) 短期借入金             | 8,669,105      | 8,669,105   | —       |
| (2) その他流動負債           | 331,646        | 331,646     | —       |
| (3) 社債                | 4,408,500      | 4,421,120   | △12,620 |
| (4) 長期借入金             | 86,783,420     | 86,831,331  | △47,910 |
| (5) リース債務             | 4,838,631      | 4,842,844   | △4,212  |
| (6) その他固定負債           | 1,188,498      | 1,189,218   | △720    |
| 負債計                   | 106,219,802    | 106,285,265 | △65,463 |
| デリバティブ取引 (*)          |                |             |         |
| ①ヘッジ会計が<br>適用されていないもの | (57,272)       | (57,272)    | —       |
| ②ヘッジ会計が<br>適用されているもの  | (669,038)      | (669,038)   | —       |
| デリバティブ取引計             | (726,310)      | (726,310)   | —       |

(\*) 合計で正味の債務となる項目については、( ) で示しています。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資産

(1) 現金及び預金、(2) 短期貸付金並びに(3) 売掛金

これらはすべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっています。

(4) 投資有価証券

投資有価証券の時価について、株式は取引所の価格によっています。

(5) 長期貸付金

長期貸付金の時価については、直近の契約利率で割り引いた現在価値により算定する方法によっています。なお、1年以内回収予定の長期貸付金は、長期貸付金に含めて時価を算定しています。

## 負債

### (1)短期借入金および (2)その他流動負債

これらの時価については短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっています。

### (3)社債

社債の時価については、市場価格がないため、元利金の合計額を当該社債の残存期間および信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定する方法によっています。なお、1年内償還予定の社債は、社債に含めて時価を表示しています。

### (4)長期借入金、(5)リース債務 および(6)その他固定負債

これらの時価については、元利金の合計額を同様の新規借入等を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっています。なお、1年以内返済予定の長期借入金、リース債務およびその他固定負債は、長期借入金、リース債務およびその他固定負債にそれぞれ含めて時価を表示しています。

### デリバティブ取引

デリバティブ取引の時価については、取引先金融機関から提示された価格等に基づき算定する方法によっています。金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しています。

(注2) 非上場株式(連結貸借対照表計上額 8,457,098千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、(4)投資有価証券には含めていません。

### (賃貸等不動産に関する注記)

#### 1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社および一部の子会社では、東京都および兵庫県等において、主に賃貸用のオフィスビル(土地を含む)を有しています。

#### 2. 賃貸等不動産の時価に関する事項

(単位：千円)

| 連結貸借対照表計上額 | 時価        |
|------------|-----------|
| 6,473,659  | 8,180,688 |

(注1) 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額です。

(注2) 当連結会計年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む)です。

### (1株当たり情報に関する注記)

- |               |      |     |
|---------------|------|-----|
| 1. 1株当たり純資産額  | 466円 | 32銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 55円  | 29銭 |

### (重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

(その他の注記)

減損損失に関する注記

当連結会計年度において、当社グループは、以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

| 用途       | 種類 | 場所    | 金額(千円) |
|----------|----|-------|--------|
| 外航海運業用資産 | 船舶 | オランダ国 | 37,260 |
| 合計       |    |       | 37,260 |

当社および連結子会社は、外航海運業用資産、ホテル関連事業用資産、不動産賃貸業用資産について、個別物件ごとにグルーピングをしています。

外航海運業用資産（オランダ国）の一部について、船舶1隻の売却を決定したことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失として特別損失に計上しています。なお、当資産グループの回収可能価額は、正味売却価額（売却契約額）によっています。

# 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目             | 金 額               | 科 目             | 金 額               |
|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|
| <b>資産の部</b>     |                   | <b>負債の部</b>     |                   |
| <b>流動資産</b>     | <b>3,864,066</b>  | <b>流動負債</b>     | <b>6,905,392</b>  |
| 現金及び預金          | 2,421,092         | 短期借入金           | 5,068,188         |
| 短期貸付金           | 930,000           | 1年内償還予定の社債      | 902,000           |
| 前払費用            | 431,918           | 未払金             | 110,808           |
| 繰延税金資産          | 12,098            | 未払法人税等          | 187,064           |
| 未収入金            | 46,233            | 未払費用            | 25,167            |
| その他             | 22,723            | 前受金             | 485,970           |
|                 |                   | 賞与引当金           | 15,225            |
|                 |                   | その他             | 110,967           |
| <b>固定資産</b>     | <b>18,899,664</b> | <b>固定負債</b>     | <b>9,771,256</b>  |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>8,454,187</b>  | 社債              | 2,511,500         |
| 建物              | 5,564,305         | 長期借入金           | 6,003,266         |
| 車両運搬具           | 5,176             | 再評価に係る繰延税金負債    | 715,795           |
| 工具、器具及び備品       | 205,064           | 退職給付引当金         | 187,941           |
| 土地              | 2,659,222         | 役員退職慰労引当金       | 216,708           |
| 建設仮勘定           | 20,419            | 長期預り敷金          | 237               |
|                 |                   | その他             | 135,806           |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>31,813</b>     | <b>負債合計</b>     | <b>16,676,648</b> |
| 借地権             | 5,250             |                 |                   |
| その他             | 26,563            | <b>純資産の部</b>    |                   |
|                 |                   | <b>株主資本</b>     | <b>3,899,792</b>  |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>10,413,662</b> | 資本金             | 1,800,000         |
| 投資有価証券          | 1,910,374         | 利益剰余金           | 2,103,641         |
| 関係会社株式          | 988,659           | 利益準備金           | 450,000           |
| 関係会社長期貸付金       | 6,772,100         | その他利益剰余金        | 1,653,641         |
| 繰延税金資産          | 3,964             | 圧縮記帳積立金         | 142,680           |
| その他             | 738,564           | 別途積立金           | 30,000            |
|                 |                   | 繰越利益剰余金         | 1,480,960         |
|                 |                   | <b>自己株式</b>     | <b>△3,848</b>     |
|                 |                   | 評価・換算差額等        | 2,187,290         |
|                 |                   | その他有価証券評価差額金    | 596,561           |
|                 |                   | 繰延ヘッジ損益         | △34,207           |
|                 |                   | 土地再評価差額金        | 1,624,935         |
|                 |                   | <b>純資産合計</b>    | <b>6,087,082</b>  |
| <b>資産合計</b>     | <b>22,763,730</b> | <b>負債・純資産合計</b> | <b>22,763,730</b> |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

# 損益計算書

(平成29年4月1日から  
平成30年3月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目                   | 金         | 額         |            |
|-----------------------|-----------|-----------|------------|
| 海 運 業 収 益             |           |           |            |
| 貸 船 料                 | 8,557,354 |           |            |
| そ の 他 海 運 業 収 益       | 79,088    | 8,636,442 |            |
| 不 動 産 賃 貸 業 収 益       |           | 1,500,426 | 10,136,868 |
| 海 運 業 費 用             |           |           |            |
| 船 費                   | 32,720    |           |            |
| 借 船 料                 | 7,848,883 |           |            |
| そ の 他 海 運 業 費 用       | 6,000     | 7,887,603 |            |
| 不 動 産 賃 貸 業 費 用       |           | 834,505   |            |
| (う ち 減 価 償 却 費)       |           | (369,518) |            |
| 一 般 管 理 費             |           | 768,695   |            |
| (う ち 減 価 償 却 費)       |           | (12,760)  | 9,490,804  |
| 営 業 利 益               |           |           | 646,063    |
| 営 業 外 収 益             |           |           |            |
| 受 取 利 息               |           | 184,081   |            |
| 受 取 配 当 金             |           | 55,631    |            |
| 受 取 保 証 料             |           | 121,049   |            |
| そ の 他                 |           | 66,576    | 427,339    |
| 営 業 外 費 用             |           |           |            |
| 支 払 利 息               |           | 170,230   |            |
| 社 債 利 息               |           | 16,055    |            |
| 為 替 差 損               |           | 151,165   |            |
| そ の 他                 |           | 96,532    | 433,983    |
| 経 常 利 益               |           |           | 639,418    |
| 税 引 前 当 期 純 利 益       |           |           | 639,418    |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 |           |           | 267,120    |
| 法 人 税 等 調 整 額         |           |           | △65,547    |
| 当 期 純 利 益             |           |           | 437,845    |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

# 株主資本等変動計算書

(平成29年4月1日から)  
(平成30年3月31日まで)

(単位：千円)

|                             | 株 主 資 本   |                  |                 |             |           |             | 利<br>余<br>金 | 益<br>金<br>計 |
|-----------------------------|-----------|------------------|-----------------|-------------|-----------|-------------|-------------|-------------|
|                             | 資 本 金     | 利<br>準<br>備<br>金 | そ の 他 利 益 剰 余 金 |             |           | 利<br>余<br>合 |             |             |
|                             |           |                  | 圧縮記帳<br>積立金     | 別<br>積<br>立 | 途<br>金    |             |             |             |
| 平成29年4月1日期首残高               | 1,800,000 | 450,000          | 146,702         | 30,000      | 1,219,034 | 1,845,736   |             |             |
| 事業年度中の変動額                   |           |                  |                 |             |           |             |             |             |
| 圧縮記帳積立金の取崩                  |           |                  | △4,022          |             | 4,022     | -           |             |             |
| 剰余金の配当                      |           |                  |                 |             | △179,941  | △179,941    |             |             |
| 当期純利益                       |           |                  |                 |             | 437,845   | 437,845     |             |             |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額(純額) |           |                  |                 |             |           |             |             |             |
| 事業年度中の変動額合計                 | -         | -                | △4,022          | -           | 261,926   | 257,904     |             |             |
| 平成30年3月31日期末残高              | 1,800,000 | 450,000          | 142,680         | 30,000      | 1,480,960 | 2,103,641   |             |             |

|                             | 株 主 資 本 |                | 評 価 ・ 換 算 差 額 等               |         |                |                | 純資産合計     |
|-----------------------------|---------|----------------|-------------------------------|---------|----------------|----------------|-----------|
|                             | 自己株式    | 株 主 資 本<br>合 計 | そ の 他<br>有 価 証 券 評 価<br>差 額 金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価<br>差 額 金 | 評価・換算<br>差額等合計 |           |
| 平成29年4月1日期首残高               | △3,848  | 3,641,887      | 557,079                       | △42,491 | 1,624,935      | 2,139,523      | 5,781,411 |
| 事業年度中の変動額                   |         |                |                               |         |                |                |           |
| 圧縮記帳積立金の取崩                  |         | -              |                               |         |                |                | -         |
| 剰余金の配当                      |         | △179,941       |                               |         |                |                | △179,941  |
| 当期純利益                       |         | 437,845        |                               |         |                |                | 437,845   |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額(純額) |         |                | 39,482                        | 8,283   |                | 47,766         | 47,766    |
| 事業年度中の変動額合計                 | -       | 257,904        | 39,482                        | 8,283   | -              | 47,766         | 305,670   |
| 平成30年3月31日期末残高              | △3,848  | 3,899,792      | 596,561                       | △34,207 | 1,624,935      | 2,187,290      | 6,087,082 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

# 個別注記表

(重要な会計方針に関する注記)

## 1. 資産の評価基準及び評価方法

### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式・・・移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの・・・・・・・・・・決算期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しています。)

時価のないもの・・・・・・・・・・移動平均法による原価法

### (2) デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ・・・・・・・・・・時価法

## 2. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 (リース資産を除く) ・明海ビルおよび平成10年9月以降取得した建物ならびに平成28年4月以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法、その他は定率法を採用しています。

無形固定資産 (リース資産を除く) ・自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しています。

## 3. 繰延資産の処理方法

社債発行費は、支出時に全額費用として処理しています。

## 4. 引当金の計上基準

賞与引当金・・・・・・・・・・従業員に対する賞与支給に備えるため、支給見込額を計上しています。

退職給付引当金・・・・・・・・・・従業員の退職金の支払いに備えるため、退職給付会計基準の簡便法により、当期末決算日時点の要支給額を計上しています。

役員退職慰労引当金・・・・・・・・・・役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程に基づく、当期末要支給額を計上しています。  
なお、平成26年6月27日開催の定時株主総会終結の時をもって、役員退職慰労金制度を廃止し、同日までの役員の在任期間に対する退職慰労金を支給することとしています。これにより同日以降の役員退職慰労引当金の繰入は行っていません。

## 5. ヘッジ会計の方法

### (1) ヘッジ会計の方法・・・・・・・・・・原則として、繰延ヘッジ処理によっています。

なお、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては、特例処理によっています。

### (2) ヘッジ手段とヘッジ対象・・・・・・・・・・ヘッジ手段…金利スワップ

ヘッジ対象…借入金利

### (3) ヘッジ方針・・・・・・・・・・デリバティブ取引に関する権限規程および取引限度額等を定めた内部規程に基づき、ヘッジ対象に係る金利変動リスクを一定範囲内でヘッジしています。

- (4) ヘッジ有効性の評価・・・・・・・・主としてヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間における、ヘッジ対象の相場変動またはキャッシュ・フロー変動の累計とヘッジ手段の相場変動またはキャッシュ・フロー変動の累計とを比較し、両者の変動額等を基礎として有効性を判定しています。  
ただし、特例処理の要件を満たしている金利スワップ等については、ヘッジ有効性判定を省略しています。
6. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項  
消費税等の会計処理・・・・・・・・税抜方式を採用しています。

(貸借対照表に関する注記)

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産

|    |             |
|----|-------------|
| 建物 | 5,523,705千円 |
| 土地 | 2,624,404千円 |
| 合計 | 8,148,109千円 |

(2) 担保に係る債務

|       |             |
|-------|-------------|
| 短期借入金 | 338,924千円   |
| 長期借入金 | 4,980,690千円 |
| 合計    | 5,319,614千円 |

2. 有形固定資産の減価償却累計額 3,454,489千円

3. 保証債務残高

|                                    |              |
|------------------------------------|--------------|
| MELODIA MARITIME PTE LTD.          | 4,654,225千円  |
| ぎのわん観光開発株式会社                       | 4,309,487千円  |
| 東明汽船株式会社                           | 3,978,285千円  |
| TRINITY BULK, S. A.                | 3,106,330千円  |
| MK CENTENNIAL MARITIME PTE. LTD.   | 7,608,263千円  |
| BRIGHT OCEAN MARITIME S. A.        | 1,450,774千円  |
| M&M SHIPHOLDING S. A.              | 2,432,850千円  |
| ESTEEM MARITIME S. A.              | 6,606,127千円  |
| KMNL LODESTAR SHIPPING B. V.       | 6,659,375千円  |
| COMET GYRO GAS TRANSPORT PTE. LTD. | 4,153,037千円  |
| 株式会社ホテルアンヌプリ                       | 187,744千円    |
| MK CENTENNIAL MARITIME B. V.       | 20,652,955千円 |
| PRIMATE SHIPPING S. A.             | 3,108,400千円  |
| M&I HARMONY S. A.                  | 1,253,586千円  |
| MIKOM TRANSPORT PTE LTD            | 3,230,851千円  |
| MK REAL ESTATE, INC.               | 921,237千円    |
| エム・エム・エス株式会社                       | 1,332,656千円  |
| 早来ントリー倶楽部株式会社                      | 124,480千円    |
| T. & M. MARITIME S. A.             | 9,653,000千円  |
| M&M SHIPHOLDING PTE. LTD.          | 2,550,374千円  |
| 合計                                 | 87,974,044千円 |

上記の内、外貨建金額は317,089千円ドルおよび1,500千ユーロです。

外貨建保証債務の換算は、決算時の為替相場によっています。

上記は、各社の船舶建造・購入資金（一部を除き本船担保付）および運転資金の借入金等に対する借入先等への保証です。



#### 4. 土地の再評価

「土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）」第3条第1項の規定に基づき土地の再評価を行い、「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しています。

再評価を行った年月・・・・・・・・平成14年3月31日

再評価の方法・・・・・・・・主として土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日政令第119号）第2条第5号に定める不動産鑑定士による鑑定評価。

#### 5. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

区分表示されたもの以外で当該関係会社に対する金銭債権又は金銭債務の金額は、次のとおりです。

|                |           |
|----------------|-----------|
| 関係会社に対する短期金銭債権 | 976,444千円 |
| 関係会社に対する長期金銭債権 | 74,589千円  |
| 関係会社に対する短期金銭債務 | 85,017千円  |
| 関係会社に対する長期金銭債務 | 237千円     |

#### (損益計算書に関する注記)

関係会社との取引高

|           |              |
|-----------|--------------|
| 売上高       | 10,106,786千円 |
| 仕入高       | 7,961,671千円  |
| 一般管理費     | 91,457千円     |
| 営業取引以外の取引 | 409,227千円    |

#### (株主資本等変動計算書に関する注記)

当事業年度末の自己株式の種類及び株式数

|      |         |
|------|---------|
| 普通株式 | 11,793株 |
|------|---------|

#### (税効果会計に関する注記)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

|               |                  |
|---------------|------------------|
| 退職給付引当金       | 57,472千円         |
| 役員退職慰労引当金     | 66,269千円         |
| 賞与引当金         | 4,655千円          |
| 海外子会社留保金      | 133,790千円        |
| 長期外貨建て債権債務評価損 | 41,565千円         |
| その他           | 41,092千円         |
| 繰延税金資産合計      | <u>344,846千円</u> |

繰延税金負債

|              |                   |
|--------------|-------------------|
| 固定資産圧縮積立金    | △62,851千円         |
| その他有価証券評価差額金 | △262,789千円        |
| その他          | △3,142千円          |
| 繰延税金負債合計     | <u>△328,783千円</u> |

繰延税金資産の純額 16,062千円

再評価に係る繰延税金負債

|                 |                   |
|-----------------|-------------------|
| 土地再評価法による再評価差額金 | <u>△715,795千円</u> |
|-----------------|-------------------|

## (関連当事者との取引に関する注記)

(単位:千円)

| 属性   | 会社等の名称                                | 議決権の所有<br>(被所有)割合        | 関連当事者との関係                                      | 取引の内容                                  | 取引金額  | 科目                      | 期末残高                            |
|------|---------------------------------------|--------------------------|--|--|---|-------------------------|---------------------------------|
| 子会社  | BRIGHT OCEAN<br>MARITIME S. A.        | 所有<br>直接100%             | 役員の兼任<br>資金の援助<br>債務保証<br>当社に対し船舶を賃貸           | 借船料<br>債務保証<br>資金の貸付                   | 732,471<br>1,450,774<br>241,401                             | 長期貸付金<br>前払借船料          | 1,040,312<br>54,334             |
| 子会社  | MK CENTENNIAL<br>MARITIME PTE. LTD.   | 所有<br>間接100%             | 債務保証   | 債務保証                                   | 7,608,263   |                         |                                 |
| 子会社  | T. & M.<br>MARITIME S. A.             | 所有<br>間接100%             | 役員の兼任<br>当社に対し船舶を賃貸<br>担保の被提供<br>資金の援助<br>債務保証 | 借船料<br>債務保証<br>担保被提供<br>資金の貸付<br>資金の回収 | 1,840,593<br>9,653,000<br>500,000<br>500,000<br>900,000     | 長期貸付金<br>前払借船料          | 1,500,000<br>39,591             |
| 子会社  | ESTEEM<br>MARITIME S. A.              | 所有<br>間接100%             | 役員の兼任<br>資金の援助<br>債務保証<br>当社に対し船舶を賃貸           | 借船料<br>債務保証<br>受取利息<br>資金の貸付<br>資金の回収  | 3,811,270<br>6,606,127<br>108,467<br>3,908,516<br>3,161,658 | 長期貸付金<br>短期貸付金<br>前払借船料 | 4,064,125<br>930,000<br>230,395 |
| 子会社  | MELODIA MARITIME<br>PTE. LTD.         | 所有<br>間接52.0%            | 債務保証   | 債務保証                                   | 4,654,225   |                         |                                 |
| 子会社  | PRIMATE<br>SHIPPING S. A.             | 所有<br>間接70.0%            | 役員の兼任<br>債務保証<br>当社に対し船舶を賃貸                    | 借船料<br>債務保証                            | 1,464,548<br>3,108,400                                      | 前払借船料                   | 65,707                          |
| 子会社  | 東明汽船<br>株式会社                          | 所有<br>直接18.3%<br>間接25.0% | 役員の兼任<br>資金の援助<br>債務保証<br>当社より船舶を賃借<br>担保の被提供  | 貸船料<br>債務保証<br>担保被提供<br>資金の貸付<br>資金の回収 | 8,557,354<br>3,978,285<br>500,000<br>1,400,000<br>1,400,000 | 前受貸船料                   | 431,869                         |
| 子会社  | エム・エム・エス<br>株式会社                      | 所有<br>直接25.0%<br>間接25.0% | 役員の兼任<br>債務保証                                  | 債務保証                                   | 1,332,656   |                         |                                 |
| 子会社  | 株式会社<br>ホテルアンスプリ                      | 所有<br>直接45.0%<br>間接35.0% | 役員の兼任<br>債務保証                                  | 債務保証                                   | 187,744   |                         |                                 |
| 子会社  | ぎのわん観光開発<br>株式会社                      | 所有<br>直接33.8%<br>間接21.1% | 役員の兼任<br>資金の援助<br>債務保証                         | 債務保証<br>資金の回収                          | 4,309,487<br>950,000  |                         |                                 |
| 子会社  | MK CENTENNIAL<br>MARITIME B. V.       | 所有<br>間接100%             | 債務保証   | 債務保証<br>受取保証料                          | 20,652,955<br>54,172  |                         |                                 |
| 子会社  | サフィールリゾート<br>株式会社                     | 所有<br>直接100%             | 役員の兼任<br>当社より建物を賃借<br>債務被保証                    | 債務被保証                                  | 1,200,000   |                         |                                 |
| 子会社  | 株式会社<br>ザ・ウインザー・<br>ホテルズインターナ<br>ショナル | 所有<br>直接100%             | 役員の兼任<br>当社より土地・建物<br>を賃借<br>債務被保証             | 債務被保証                                  | 2,631,614   |                         |                                 |
| 子会社  | M&I HARMONY S. A.                     | 所有<br>間接60%              | 役員の兼任<br>資金の援助<br>債務保証                         | 債務保証                                   | 1,253,586   |                         |                                 |
| 子会社  | MK REAL ESTATE, INC                   | 所有<br>間接 100%            | 役員の兼任<br>債務保証                                  | 債務保証                                   | 921,237   |                         |                                 |
| 関連会社 | TRINITY BULK, S. A.                   | 所有<br>直接50.0%            | 役員の兼任<br>債務保証                                  | 債務保証                                   | 3,106,330   |                         |                                 |
| 関連会社 | M&M SHIPHOLDING<br>S. A.              | 所有<br>間接50.0%            | 役員の兼任<br>債務保証                                  | 債務保証                                   | 2,432,850   |                         |                                 |
| 関連会社 | KMNL LODESTAR<br>SHIPPING B. V.       | 所有<br>間接50.0%            | 債務保証   | 債務保証                                   | 6,659,375   |                         |                                 |
| 関連会社 | MIKOM TRANSPORT<br>PTE LTD            | 所有<br>間接50.0%            | 役員の兼任<br>債務保証                                  | 債務保証                                   | 3,230,851   |                         |                                 |
| 関連会社 | COMET GYRO GAS<br>TRANSPORT PTE. LTD. | 所有<br>間接50.0%            | 役員の兼務<br>債務保証                                  | 債務保証                                   | 4,153,037   |                         |                                 |
| 関連会社 | M&M SHIPHOLDING<br>PTE. LTD.          | 所有<br>間接50.0%            | 役員の兼任<br>債務保証                                  | 債務保証                                   | 2,550,374   |                         |                                 |

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 取引条件について、貸船料及び借船料は、独立した第三者間取引を基礎として決定しています。また資金貸付は、市場金利を勘案し決定し、その他の取引は、一般の取引条件を基礎として決定しています。
2. 債務保証は、船舶建造・購入資金（一部を除き本船担保付）および運転資金の借入金等に対する借入先等への保証です。
3. 取引金額および期末残高には消費税等は含めていません。

(1株当たり情報に関する注記)

|               |      |     |
|---------------|------|-----|
| 1. 1株当たり純資産額  | 169円 | 14銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 12円  | 17銭 |

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

## 連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本

### 独立監査人の監査報告書

平成30年5月5日

明治海運株式会社  
取締役会 御中

#### 神明監査法人

|        |       |        |   |
|--------|-------|--------|---|
| 代表社員   | 公認会計士 | 古村 永子郎 | ㊞ |
| 業務執行社員 |       |        |   |
| 代表社員   | 公認会計士 | 重藤 紘一  | ㊞ |
| 業務執行社員 |       |        |   |

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、明治海運株式会社の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

#### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、明治海運株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

独立監査人の監査報告書

平成30年5月5日

明治海運株式会社  
取締役会 御中

神明監査法人

|        |       |        |   |
|--------|-------|--------|---|
| 代表社員   | 公認会計士 | 古村 永子郎 | ㊞ |
| 業務執行社員 |       |        |   |
| 代表社員   | 公認会計士 | 重藤 紘一  | ㊞ |
| 業務執行社員 |       |        |   |

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、明治海運株式会社の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの第164期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

## 監査報告書

当監査役会は、平成29年4月1日から平成30年3月31日までの第164期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

(1) 監査役会は、監査の方針、監査計画等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

(2) 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、監査計画等に従い、取締役、内部監査室、その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。

①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受け、その業務及び財産の状況を調査いたしました。

②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

③会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、財務報告に係る内部統制を含め、指摘すべき事項は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人神明監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人神明監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成 30年 5月 8日

明治海運株式会社 監査役会

常勤監査役 藤井 照雄 (印)

社外監査役 松浦 明人 (印)

社外監査役 遠藤 克博 (印)

社外監査役 杉山 健一 (印)

以上

# 株主総会参考書類

## 議案および参考事項

### 第1号議案 定款一部変更の件

#### 1. 提案の理由

公告方法について、周知性の向上および公告手続きの合理化のため、当社の公告方法を電子公告に変更し、併せてやむを得ない事由により電子公告ができない場合には、日本経済新聞に掲載する旨を定めるものであります。

#### 2. 変更の内容

変更の内容は、次のとおりです。

(下線は変更部分を示します。)

| 現 行 定 款                             | 変 更 案   |
|-------------------------------------|---|
| (公告方法)<br>第5条<br>当社の公告は日本経済新聞に掲載する。 | (公告方法)<br>第5条<br>当社の公告は、 <u>電子公告により行う。ただし、事故その他やむを得ない事由により電子公告によることができない場合は、</u> 日本経済新聞に掲載する。 |

### 第2号議案 取締役11名選任の件

現在の取締役11名全員は、本株主総会終結の時をもって任期満了となりますので、社外取締役2名を含む取締役11名の選任をお願いしたいと存じます。

取締役候補者は、次のとおりであります。

| 候補者番号 | 氏 名<br>(生 年 月 日)  | 略歴、地位および担当<br>(重要な兼職の状況)   | 所 有 する<br>当社の株式の数 |
|-------|---|--|-------------------|
| 1     | <b>再任</b><br>うち だ かず や<br>内 田 和 也<br>(昭和20年11月5日生)  | 昭和58年1月 当社入社<br>昭和59年7月 当社企画部長<br>昭和60年6月 当社取締役<br>昭和61年6月 当社常務取締役<br>昭和62年6月 当社代表取締役専務取締役<br>平成3年6月 当社代表取締役副社長<br>平成4年6月 当社代表取締役社長<br>平成26年4月 当社代表取締役社長 CEO (現任)<br>(ぎのわん観光開発株式会社代表取締役社長)<br>(株式会社ラグナガーデンホテル代表取締役社長)<br>(株式会社稚内観光開発代表取締役社長)<br>(サフィールリゾート株式会社代表取締役社長) | 101,530株          |
|       | [取締役候補者とした理由]<br>当社の最高経営責任者として、経営の重要事項の決定および業務執行の監督等の役割を適切に果たしており、引き続き取締役としての職務を適切に遂行できるとの判断から取締役候補者となりました。 |  |                   |



| 候補者<br>番号 | 氏 名<br>(生 年 月 日)   | 略歴、地位および担当<br>(重要な兼職の状況)  | 所 有 す る<br>当社の株式の数 |
|-----------|--|---|--------------------|
| 2         | <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">再任</div><br><small>うし じま じゆん</small><br>丑 嶋 淳<br>(昭和22年9月5日生)     | 昭和46年3月 当社入社<br>平成5年6月 当社取締役<br>平成13年6月 当社常務取締役<br>平成20年6月 当社代表取締役常務取締役<br>平成25年6月 当社代表取締役専務取締役<br>平成26年4月 当社代表取締役専務取締役 C00<br>関連事業管掌、社長補佐(現任)<br>(明海興産株式会社代表取締役社長)                                       | 1,000株             |
|           | [取締役候補者とした理由]<br>当社の関連事業部門を統括する最高執行責任者として、経営の重要事項の決定および業務執行の監督等の役割を適切に果たしており、引き続き取締役としての職務を適切に遂行できるとの判断から取締役候補者となりました。                       |   |                    |
| 3         | <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">再任</div><br><small>うち だ たか や</small><br>内 田 貴 也<br>(昭和50年10月22日生) | 平成20年10月 当社入社<br>当社経営企画グループ長<br>平成21年6月 当社取締役<br>平成22年6月 当社取締役常務執行役員<br>平成23年4月 当社常務取締役<br>平成25年6月 当社代表取締役専務取締役<br>平成26年4月 当社代表取締役専務取締役 C00<br>海運、船舶管理管掌、経営企画担当(現任)<br>(株式会社ザ・ウィンザー・ホテルズインターナショナル代表取締役社長) | 313,700株           |
|           | [取締役候補者とした理由]<br>当社の海運および船舶管理部門を統括する最高執行責任者として、経営の重要事項の決定および業務執行の監督等の役割を適切に果たしており、引き続き取締役としての職務を適切に遂行できるとの判断から取締役候補者となりました。                  |   |                    |
| 4         | <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">再任</div><br><small>つち や のぶ お</small><br>土 谷 信 雄<br>(昭和29年8月17日生)  | 平成19年6月 当社入社<br>当社理事<br>平成20年6月 当社執行役員<br>平成21年6月 当社取締役<br>平成22年6月 当社取締役常務執行役員<br>平成24年4月 当社常務取締役<br>海運担当(現任)<br>(東明汽船株式会社代表取締役社長)  | 2,000株             |
|           | [取締役候補者とした理由]<br>当社の海運部門における豊富な業務経験と知識を有し、経営の重要事項の決定および業務執行の監督等の役割を適切に果たしており、引き続き取締役としての職務を適切に遂行できるとの判断から取締役候補者となりました。                       |   |                    |

| 候補者<br>番 号 | 氏 名<br>(生 年 月 日)   | 略歴、地位および担当<br>(重要な兼職の状況)   | 所 有 す る<br>当社の株式の数 |
|------------|--|--|--------------------|
| 5          | <b>再任</b><br><br>みず の とし ろう<br>水 野 敏 郎<br>(昭和33年11月3日生)  | 平成15年8月 当社入社<br>平成16年10月 当社経理グループ長<br>平成19年4月 当社理事<br>平成20年6月 当社執行役員<br>平成23年6月 当社取締役執行役員<br>平成27年4月 当社取締役常務執行役員<br>経理担当(現任) | 1,000株             |
|            | [取締役候補者とした理由]<br>当社の経理部門における豊富な業務経験と知識を有し、経営の重要事項の決定および業務執行の監督等の役割を適切に果たしており、引き続き取締役としての職務を適切に遂行できるとの判断から取締役候補者となりました。     |  |                    |
| 6          | <b>再任</b><br><br>きさ はら ひろ たか<br>笹 原 弘 崇<br>(昭和44年10月2日生)   | 平成8年8月 当社入社<br>平成20年7月 当社総務グループ長<br>平成23年4月 当社常務執行役員<br>平成27年6月 当社取締役常務執行役員<br>総務担当(現任)                                      | 1,000株             |
|            | [取締役候補者とした理由]<br>当社の総務部門における豊富な業務経験と知識を有し、経営の重要事項の決定および業務執行の監督等の役割を適切に果たしており、引き続き取締役としての職務を適切に遂行できるとの判断から取締役候補者となりました。     |  |                    |
| 7          | <b>再任</b><br><br>に ぶ きさ ゆき<br>丹 生 雅 之<br>(昭和31年1月27日生)   | 平成21年4月 株式会社ホテルアンヌブリ総支配人<br>平成23年3月 同社常務取締役<br>平成23年4月 当社執行役員<br>平成24年6月 当社取締役執行役員<br>関連事業担当(現任)<br>(サフィールホテルズ株式会社代表取締役社長)   | 1,000株             |
|            | [取締役候補者とした理由]<br>当社の関連事業部門における豊富な業務経験と知識を有し、経営の重要事項の決定および業務執行の監督等の役割を適切に果たしており、引き続き取締役としての職務を適切に遂行できるとの判断から取締役候補者となりました。   |  |                    |
| 8          | <b>再任</b><br><br>もと やま きくひこ<br>本 山 喜久彦<br>(昭和43年2月3日生)   | 平成3年12月 当社入社<br>平成23年3月 エム・エム・エス株式会社取締役<br>平成23年4月 当社執行役員<br>平成25年6月 当社取締役執行役員<br>船舶管理担当、海上安全技術担当(現任)<br>(エム・エム・エス株式会社代表取締役) | 1,000株             |
|            | [取締役候補者とした理由]<br>当社の海上安全技術部門における豊富な業務経験と知識を有し、経営の重要事項の決定および業務執行の監督等の役割を適切に果たしており、引き続き取締役としての職務を適切に遂行できるとの判断から取締役候補者となりました。 |  |                    |

| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)  | 略歴、地位および担当<br>(重要な兼職の状況)  | 所有する<br>当社の株式の数 |
|-------|---|---|-----------------|
| 9     | <b>新任</b><br><br>ふじかわ ひとし<br>藤川 仁<br>(昭和40年12月29日生)   | 平成9年2月 当社入社<br>平成16年10月 当社総務グループ長<br>平成18年4月 当社理事<br>平成20年6月 当社執行役員<br>平成22年7月 MK CENTENNIAL MARITIME B.V. Director<br>平成25年7月 同社Managing Director (現任) | 1,000株          |
|       | 〔取締役候補者とした理由〕<br>当社の総務部門、海運部門での豊富な業務経験と知識を有し、海外法人の経営責任者としての経験を通じて培った高い見識も以て、取締役としての職務を適切に遂行できるとの判断から取締役候補者となりました。                       |   |                 |
| 10    | <b>再任</b> <b>社外</b><br><br>おの かつ ひさ<br>大野 勝久<br>(昭和19年2月18日生)   | 平成11年6月 三井造船株式会社取締役<br>平成15年6月 同社常務取締役<br>平成21年7月 同社顧問<br>平成22年6月 当社監査役<br>平成27年6月 当社取締役(現任)  | 5,000株          |
|       | 〔取締役候補者とした理由〕<br>上場会社における取締役としての豊富な経験と知識を有し、独立した立場から経営の重要事項の決定および業務執行の監督等の役割を適切に果たして頂いており、引き続き社外取締役としての職務を適切に遂行頂けるとの判断から社外取締役候補者となりました。 |   |                 |
| 11    | <b>再任</b> <b>社外</b><br><br>はせ よしひろ<br>長谷 吉博<br>(昭和27年2月2日生)   | 平成13年4月 社団法人産業環境管理協会入所<br>(平成25年4月一般社団法人へ移行)<br>平成22年6月 同社団企画参与<br>平成25年6月 同社団執行理事 環境管理部門長<br>平成27年6月 当社取締役(現任)   | 1,000株          |
|       | 〔取締役候補者とした理由〕<br>一般社団法人における組織運営等の幅広い知見を有し、独立した立場から経営の重要事項の決定および業務執行の監督等の役割を適切に果たして頂いており、引き続き社外取締役としての職務を適切に遂行頂けるとの判断から社外取締役候補者となりました。   |   |                 |

- (注) 1. 各候補者と当社との間には、いずれも特別の利害関係はありません。
2. 藤川仁氏は、平成30年6月下旬 MK CENTENNIAL MARITIME B.V. Managing Directorを退任予定です。
3. 大野勝久氏は、現在当社の社外取締役であり、その就任してからの年数は、本株主総会終結の時をもって、3年となります。また、同氏は、平成22年6月29日付にて当社の社外監査役に就任し、平成27年6月26日付にて辞任により退任しました。
4. 長谷吉博氏は、現在当社の社外取締役であり、その就任してからの年数は、本株主総会終結の時をもって、3年となります。
5. 当社は、定款第31条の規定に基づき大野勝久氏、長谷吉博氏との間で責任限定契約を締結しており、両氏が再任された場合は当該責任限定契約を継続する予定であります。当該責任限定契約に基づく賠償責任限度額は、金500万円または法令が規定する額のいずれか高い額となります。
6. 大野勝久氏、長谷吉博氏が再任された場合、両氏は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員となる予定です。

以上

## 株主総会会場ご案内

- 場 所 神戸市垂水区東舞子町18番11号  
シーサイドホテル舞子ビラ神戸  
緑風館 2階 春秋の間
- 交 通 JR舞子駅/山陽電鉄 舞子公園駅より、徒歩約7分  
※ なお、ホテル専用シャトルバスが、9:07より15分間隔で  
運行しており、ご利用頂けます(所要時間 約5分)。

